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BALANÇA COMERCIAL GOIÁS MAIO  2016 US$ FOB 
 
 
 

MÊS EXPORTAÇÕES IMPORTAÇÕES SALDO 

MAIO/2016 579.980.145 214.427.546 365.552.599 

Elaboração: SUCEX/SED 
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EVOLUÇÃO DA BALANÇA COMERCIAL GOIANA NOS ÚLTIMOS MESES 
 

MÊS EXPORTAÇÕES VAR. % IMPORTAÇÕES VAR. % SALDO 

Abr/15 398.628.599 -33,57% 246.764.781 -28,29% 151.863.818 

Mai/15 534.670.482 34,13% 356.874.434 44,62% 177.796.048 

Jun/15 657.003.927 22,88% 304.787.831 -14,60% 352.216.096 

Jul/15 567.940.018 -13,56% 313.020.127 2,70% 254.919.891 

Ago/15 459.847.055 -19,03% 306.102.023 -2,21% 153.745.032 

Set/15 439.436.175 -4,44% 274.049.307 -10,47% 165.386.868 

Out/15 516.095.573 17,44% 262.729.729 -4,13% 253.365.844 

Nov/15 449.761.067 -12,85% 248.560.162 -5,39% 201.200.905 

Dez/15 550.840.859 22,47% 210.074.851 -15,48% 340.766.008 

Jan/16 476.713.315 -13,11% 215.851.959 2,75% 262.769.649 

Fev/16 436.002.033 -8,90% 218.007.715 1,00% 217.994.318 

Mar/16 681.178.229 56,23% 248.540.091 14,01% 432.638.138 

Abr/16 601.756.214 -11,66% 201.555.071 -18,90% 400.201.143 

Mai/16 579.980.145 -3,62% 214.427.546 6,39% 365.552.599 

Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES GOIANAS – NO ACUMULADO JAN / MAIO 2006 A 2016 
 

PERÍODO VALOR US$ FOB 
VAR. % EM RELAÇÃO 
AO ANO ANTERIOR 

PESO LÍQ. KG 
VAR. % EM RELAÇÃO 
AO ANO ANTERIOR 

JAN / MAI 2006 823.167.883 * 2.041.613.567 * 

JAN / MAI 2007 1.126.407.938 36,84% 1.938.526.282 -5,05% 

JAN / MAI 2008 1.441.346.001 27,96% 1.726.743.228 -10,92% 

JAN / MAI 2009 1.296.027.223 -10,08% 2.146.119.544 24,29% 

JAN / MAI 2010 1.572.303.816 21,32% 2.307.795.882 7,53% 

JAN / MAI 2011 2.351.726.839 49,57% 2.604.292.478 12,85% 

JAN / MAI 2012 2.856.516.919 21,46% 3.263.124.661 25,30% 

JAN / MAI 2013 2.936.050.376 2,78% 3.565.992.752 9,28% 

JAN / MAI 2014 3.046.219.896 3,75% 3.708.380.501 3,99% 

JAN / MAI 2015 2.237.338.022 -26,55% 3.063.332.354 -17,39% 

JAN / MAI 2016 2.775.629.936 24,06% 5.456.438.941 78,12% 

Elaboração: SUCEX/SED 
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HISTÓRICO DA BALANÇA COMERCIAL DE GOIÁS NOS MESES DE ABRIL 2006 A 2016 
 
 

ANO 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 

 % 
EXP 

IMPORTAÇÕES 
US$ FOB 

 

 % 
IMP 

SALDO 
US$ FOB 

mai/06 248.374.976 * 64.194.837 * 184.180.139 

mai/07 316.322.493 27,36% 109.166.041 70,05% 207.156.452 

mai/08 436.908.645 38,12% 263.385.632 141,27% 173.523.013 

mai/09 340.972.788 -21,96% 197.358.007 -25,07% 143.614.781 

mai/10 427.936.420 25,50% 347.800.956 76,23% 80.135.464 

mai/11 539.599.419 26,09% 421.958.684 21,32% 117.640.735 

mai/12 845.906.373 56,77% 529.659.799 25,52% 316.246.574 

mai/13 792.728.879 -6,29% 458.500.563 -13,43% 334.228.316 

mai/14 704.630.516 -11,11% 378.111.699 -17,53% 326.518.817 

mai/15 534.670.482 -24,12% 356.874.434 -5,62% 177.796.048 

mai/16 579.980.145 8,47% 214.427.546 -39,92% 365.552.599 

Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS -  MAIO 2015 - 2016 
 
 
 

MÊS 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 
% EM US$ 

EXPORTAÇÕES  
KG 

 
% EM KG 

MAIO/15 534.670.482 * 835.174.682 * 

MAIO/16 579.980.145 8,47% 1.004.866.618 20,32% 

Elaboração: SUCEX/SED 

 
COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES DE GOIÁS - MAIO 2015 – 2016 

 
 

MÊS 
IMPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 
% EM US$ 

 

IMPORTAÇÕES 
KG 

 
% EM KG 

MAIO/15 356.874.434 * 181.009.721 * 

MAIO/16 214.427.546 -39,92% 190.178.180 5,07% 

Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO MESES DE MAIO 2015 / 2016 - GOIÁS  
 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO US$FOB 
 

MAIO/15 177.796.048 

MAIO/16 365.552.599 

                                                            Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES COM RELAÇAO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
JANEIRO / MAIO  2015/ 2016 

 

PERÍODO 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 
Variação (%) EXPORTAÇÕES KG Variação (%) 

JANEIRO/MAIO 2015 2.237.338.022 * 3.063.332.354 * 

JANEIRO/MAIO 2016 2.775.629.936 24,06% 5.456.438.941 78,12% 

 Elaboração: SUCEX/SED 

 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES COM RELAÇAO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
 JANEIRO/MAIO  2015/2016 

 

MÊS 
IMPORTAÇÕES 

US$ FOB 
 

Variação (%) 
 

IMPORTAÇÕES KG 

 
Variação (%) 

 

JANEIRO/MAIO 2015      1.443.895.333  *      679.266.281  * 

JANEIRO/MAIO 2016      1.098.382.382  -23,93%      993.148.055  46,21% 

 Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO COMERCIAL GOIANO - RELAÇAO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
JANEIRO / MAIO  2015/ 2016 

 
 

MÊS SALDO US$ FOB 

JANEIRO/MAIO 2015 793.442.689 

JANEIRO/MAIO 2016 1.677.247.554 

Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES - MAIO 2015/2016 - GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 

 
EXPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS US$FOB 
 

 
 

   % 

 
EXPORTAÇÕES GOIANAS  

US$FOB 

 
 

% 
PART. % GOIANA NAS 

EXPORTAÇÕES BRASILEIRAS 

MAIO/15 16.769.183.205 * 534.670.482 * 3,19% 

MAIO/16 17.571.146.940 4,78% 579.980.145 8,47% 3,30% 

Elaboração: SUCEX/SED 

 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES - MAIO 2015/2016 - GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 

 
IMPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS US$FOB 
 

 
 

     % 

 
IMPORTAÇÕES GOIANAS 

US$FOB 
 

 
 

% 
PART. % GOIANA NAS 

IMPORTAÇÕES BRASILEIRAS 

MAIO/15 14.010.832.630 * 356.874.434 * 2,55% 

MAIO/16 11.134.493.533 -20,53% 214.427.546 -39,92% 1,93% 

  Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO MESES DE MAIO 2015 / 2016 
GOIÁS X BRASIL 

 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO BRASILEIRO US$FOB 
 

 
SALDO GOIANO US$FOB 

 

MAIO/15 2.758.350.575 177.796.048 

MAIO/16 6.436.653.407 365.552.599 

                   Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES ACUMULADO JANEIRO / MAIO 2015/2016 
GOIÁS X BRASIL 

 

PERÍODO 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

US$ FOB 

Variação (%) EXPORTAÇÕES GOIANAS 
US$ FOB 

Variação 

(%) 

PART. % GOIANA NAS 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

JANEIRO/MAIO 2015 74.700.701.835 * 2.237.338.022 * 3,00% 

JANEIRO/MAIO 2016 73.493.364.552 -1,62% 2.775.629.936 24,06% 3,78% 

  Elaboração: SUCEX/SED 

 

 
COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES ACUMULADO JANEIRO / MAIO 2015/2016 

GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 
IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

US$ FOB 

Variação (%) IMPORTAÇÕES GOIANAS 
US$ FOB 

Variação 

(%) 

PART. % GOIANA NAS 
IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

JANEIRO/MAIO 2015 77.001.581.248 * 1.443.895.333 * 1,88% 

JANEIRO/MAIO 2016 53.832.002.915 -30,09% 1.098.382.382 -23,93% 2,04% 

 Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO ACUMULADO JANEIRO / MAIO   2015 / 2016  
GOIÁS X BRASIL 

 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO BRASILEIRO US$FOB 
 

 
SALDO GOIANO US$FOB 

 

JANEIRO/MAIO 2015 -2.300.879.413 793.442.689 

JANEIRO/MAIO 2016 19.661.361.637 1.677.247.554 

                   Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PRODUTOS GOIANOS EXPORTADOS EM MAIO DE 2016 
 

PRODUTOS EXPORTADOS VALOR EXPORTADO US$ FOB % TOTAL 

SOJA 315.973.644 54,48% 

CARNES 103.615.983 17,87% 

BOVINAS 65.502.754 11,29% 

AVES 28.093.962 4,84% 

SUINAS 9.373.731 1,62% 

OUTRAS 645.536 0,11% 

OURO 35.346.265 6,09% 

FERROLIGAS 33.932.599 5,85% 

COUROS 26.341.609 4,54% 

SULFETO DE COBRE 20.802.974 3,59% 

AÇUCAR 16.725.908 2,88% 

MILHO 3.734.724 0,64% 

AMIANTO 3.407.968 0,59% 

FARMACEUTICOS 3.010.487 0,52% 

OUTROS PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL, 2.480.497 0,43% 

PROD ALIMENTICIOS 2.171.471 0,37% 

VEICULOS 1.846.017 0,32% 

PROD QUIMICOS ORGANICOS 1.273.440 0,22% 

CAFÉ 984.258 0,17% 
                   Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS EXPORTADOS EM RELAÇÃO A MAIO DO ANO ANTERIOR 
 

PRODUTOS EXPORTADOS 
US$ FOB 

ABRIL 2016 
US$ FOB 

ABRIL 2015 
% VARIAÇÃO 

COMPLEXO SOJA 315.973.644 269.636.858 17,18% 

CARNES 103.615.983 111.533.473 -7,10% 

BOVINAS 65.502.754 66.430.440 -1,40% 

AVES 28.093.962 29.279.449 -4,05% 

SUINAS 9.373.731 14.559.301 -35,62% 

OUTRAS 645.536 1.264.283 -48,94% 

OURO 35.346.265 25.602.430 38,06% 

FERROLIGAS 33.932.599 37.264.736 -8,94% 

COUROS 26.341.609 29.627.413 -11,09% 

SULFETO DE COBRE 20.802.974 254.517 8.073,51% 

AÇUCAR 16.725.908 23.545.548 -28,96% 

COMPLEXO MILHO 3.734.724 2.804.398 33,17% 

AMIANTO 3.407.968 5.812.624 -41,37% 

FARMACEUTICOS 3.010.487 2.805.739 7,30% 

    

                   Elaboração: SUCEX/SED 

 

 
 



 

16 
 

 

 
 

 
 

PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS - MAIO 2016 
 

 

                   Elaboração: SUCEX/SED 

 
 
 
 

PAÍSES VALOR US$ FOB % DO TOTAL EXPORTADO 

CHINA 215.910.806 37,23% 

PAISES BAIXOS (HOLANDA) 79.424.150 13,69% 

INDIA 31.923.600 5,50% 

ITALIA 26.351.505 4,54% 

RUSSIA 21.445.254 3,70% 

TAILANDIA 17.183.093 2,96% 

HONG KONG 15.198.412 2,62% 

IRA 14.879.052 2,57% 

ESTADOS UNIDO 13.306.254 2,29% 

ARABIA SAUDITA 13.285.738 2,29% 
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PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO X PRODUTOS EXPORTADOS GOIÁS - MAIO 2016 
 

PAÍSES PRINCIPAIS PRODUTOS 

CHINA 
SOJA, CARNES BOVINAS, CARNES, FERROLIGAS, COUROS 

PAISES BAIXOS (HOLANDA) 
SOJA, FERROLIGAS, CARNES BOVINAS E AVES 

INDIA 
SULFETO DE COBRE OLEO DE SOJA FERROLIGAS 

ITALIA OURO, COURO, CARNES BOVINAS,FERRONIQUEL , 

RUSSIA 
 SOJA , CARNES SUINAS BOVINAS E AVES  

TAILANDIA 
SOJA, OBRAS DE FERRO E AÇO ,AMIANTO 

HONG KONG 
CARNES BOVINAS AVES E SUINAS 

IRA 
CARNES BOVINAS, SOJA, AVES 

ESTADOS UNIDO 
AÇUCAR COURO,FERRONIQUEL OURO 

ARABIA SAUDITA 
AÇUCAR,CARNES BOVINAS,AVES E SOJA 

                       Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS - MAIO 2016 
 
 

                          

 

 

      

Elaboração: SUCEX/SED 

 
 
 
 

 

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO EM 

MAIO DE 2016 
PARTICIPAÇÃO (%) 

Produtos farmacêuticos 75.559.681 35,24% 

Adubos (fertilizantes) 29.321.324 13,67% 

Produtos químicos orgânicos 26.169.640 12,20% 

Veículos automóveis, suas partes e acessórios 20.886.266 9,74% 

Máquinas e aparelhos e instrumentos mecânicos, e suas partes 15.209.241 7,09% 

Instrumentos e aparelhos de óptica, de fotografia, instrumentos e 
aparelhos médico-cirúrgicos; 10.235.551 

4,77% 

Máquinas, aparelhos e materiais elétricos, 5.881.722 2,74% 

Plásticos e suas obras 3.892.045 1,82% 

Sal; enxofre; terras e pedras; gesso, cal e cimento 2.716.939 1,27% 

Ferramentas, artefatos de cutelaria e talheres, e suas partes, de 
metais comuns 2.582.660 

1,20% 
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COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS MAIO 2016/2015 
 

 

Elaboração: SUCEX/SED 

 
 
 
 

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO EM MAIO DE 

 2016 
US$ IMPORTADO EM MAIO DE 

 2015 
VARIAÇÃO % 

Produtos farmacêuticos 75.559.681 123.316.281 -38,73% 

Adubos (fertilizantes) 29.321.324 43.000.077 -31,81% 

Produtos químicos orgânicos 26.169.640 19.304.884 35,56% 

Veículos automóveis, , suas partes e 
acessórios 20.886.266 64.965.801 

-67,85% 

Maquinas e aparelhos mecânicos 15.209.241 47.950.338 -68,28% 

Instrumentos e aparelhos de óptica, de 
fotografia,; instrumentos e aparelhos 

médico-cirúrgicos; 10.235.551 7.308.643 

40,05% 

Maquinas e aparelhos elétricos 5.881.722 10.450.619 -43,72% 

Plásticos e suas obras 3.892.045 7.828.540 -50,28% 

Sal; enxofre; terras e pedras; gesso, cal 
e cimento 2.716.939 91.005 

2885,48% 

Ferramentas, artefatos de cutelaria e 
talheres, e suas partes, de metais 

comuns 2.582.660 72.850 
3445,18% 
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                            PRINCIPAIS PAÍSES DE ORIGEM DAS IMPORTAÇÕES GOIANAS - ABRIL 2016 
 

                         

 

PAÍS US$ IMPORTADO 
% PARTICIPAÇÃO DO 

TOTAL 

Estados Unidos 39.556.007 18,45 % 

Alemanha 30.432.090 14,19 % 

Japão 21.532.286 10,04 % 

China 17.411.107 8,12 % 

Coreia do Sul 13.804.320 6,44 % 

Índia 9.987.954 4,66 % 

Canadá 8.612.548 4,02 % 

Tailândia 8.339.817 3,89 % 

Suíça 7.329.444 3,42 % 

Rússia 5.980.985 2,79 % 

                                  Elaboração: SUCEX/SED 
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SUPERINTENDÊNCIA DE COMÉRCIO EXTERIOR 

 

DADOS PRELIMINARES 
 

ELABORAÇÃO: Graciela Rodrigues de Souza  
                    Nathalia Costa Carvalho 

 

Graciela-rs@sed.go.gov.br 

(62) 3201.5583 / 5549 

 
Fonte dos Dados: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior – MDIC 

 


